Em análise ao Relatório Técnico Preliminar, que integra o Processo n.º 

19.886-2/20133, especificamente aos itens relacionados à Concorrência n.º 24/2012 

que deu origem ao Contrato n.º 137/2013/SETPU, identificou-se a apuração inicial de 

um sobrepreço no valor total de 3.947.738,34 (três milhões, novecentos e quarenta e 

sete mil, setecentos e trinta e oito reais e trinta e quatro centavos), em função de: 

3 Processo 7.182-0/2013 (Doc. Digital n.º 41426/2013). 

• Sobrepreço por duplicidade na contabilização da “Administração Local da 

Obra” no valor de R$ 3.133.663,74 (três milhões, cento e trinta e três mil, 

seiscentos e sessenta e três reais e setenta e quatro centavos);  

• Sobrepreço por inadequação da taxa de BDI para o fornecimento (ou aquisição) 

de materiais betuminosos no valor de R$ 681.729,02 (seiscentos e oitenta e 

um mil, setecentos e vinte e nove reais e dois centavos); e 

• Sobrepreço no serviço de “compactação de aterro a 100% do proctor 

intermediário, no valor de R$ 132.345,58 (cento e trinta e dois mil, trezentos e 

quarenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos). 

Deve-se considerar que a RNI n.º 7.182-0/2013 retoma à época das 

licitações questionadas pela Secex-Obras e que, com a liberação da continuidade 

desses procedimentos mediante a celebração do TAG, foram formalizados contratos

[...]

promovido pelo Governo do Estado de Mato Grosso, cujo objetivo era a ampliação e 

a melhoria da infraestrutura estadual de transportes, visando a integração dos 

municípios e a continuidade do processo de desenvolvimento do Estado, com 

investimentos na ordem de R$ 573.545.681,70 (quinhentos e setenta e três milhões, 

quinhentos e quarenta e cinco mil, seiscentos e oitenta e um reais e setenta centavos).  

Após análise dos editais, a Equipe Técnica apontou as seguintes 

irregularidades que ensejaram o pedido de cautelar, visto estarem presentes os 

requisitos que autorizariam a suspensão dos procedimentos licitatórios: